
1 / 6 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Απόσπασμα από το πρακτικό της 21ης/04-06-2018 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 
 

ΘΕΜΑ   1O  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την επιβολή τελών διέλευσης, τελών 

εγκατάστασης και ευκολίας, τελών χρήσης δικαιωμάτων διέλευσης και παροχή 

εγγυήσεων στην ΟΤΕ ΑΕ σύμφωνα με την 528/075 απόφαση ΕΕΤΤ, για την 

εκτέλεση του έργου «Ανάπτυξη και λειτουργία Δικτύου NGA Vectoring A/K 

Πύργου, Α/Κ Κατακόλου & Α/Κ Επιταλίου (ΤΚ Αλφειούσας) » 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   214/2018 

 
Στον Πύργο σήμερα, 04 Ιουνίου 2018 και ώρα 13:30, στο Δημοτικό Κατάστημα 

Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, 
ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 14190/31-5-18 πρόσκληση του Προέδρου η οποία 
επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 
εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.      Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 

        ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1. Κων/νος Γ. Γεράνιος  

    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.    Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
       ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2. Αναστάσιος Θ. Ασημακόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ(αναπληρώθηκε 
από την Ανδρ. Αγγελακοπούλου) 

3.    Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
      ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3. Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  

4.   Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 

     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4. Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

5. Ανδριάνα Αγγελακοπούλου 
(2ο  αναπληρωματικό μέλος πλειοψηφίας στη θέση 
του τακτικού μέλους Αναστάσιου Θ. 
Ασημακόπουλου) 

 

5.   Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
     ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

 
 

 

 
 

Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο Γεώργιος Ανδρικόπουλος υπάλληλος του 
Δήμου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19, για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ



2 / 6 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, πριν τη συζήτηση 
των θεμάτων ημερήσιας διάταξης, ενημέρωσε τα μέλη ως εξής: 

 
«Το θέμα της λήψης απόφασης για εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την επιβολή 
τελών διέλευσης, τελών εγκατάστασης και ευκολίας, τελών χρήσης δικαιωμάτων 
διέλευσης και παροχή εγγυήσεων στην ΟΤΕ ΑΕ σύμφωνα με την 528/075 απόφαση 
ΕΕΤΤ, για την εκτέλεση του έργου «Ανάπτυξη και λειτουργία Δικτύου NGA Vectoring A/K 
Πύργου, Α/Κ Κατακόλου & Α/Κ Επιταλίου (ΤΚ Αλφειούσας) »δεν έχει εγγραφεί στην 
ημερήσια διάταξη εφόσον η σχετική εισήγηση από την Δ/ΝΣΗ Τ.Υ.&Π. παρελήφθη μετά 

την επίδοση της πρόσκλησης της συνεδρίασης. Προτείνω να συζητηθεί με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα οι απαραίτητες διαδικασίες.» 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 

 
αποφασίζει ομόφωνα 

Τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 
Η συζήτηση του θέματος θα γίνει πριν από την έναρξη των θεμάτων της ημερήσιας 
διάταξης. 

 

 
 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το 1ο 

θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ως εξής:  

 

«Με το 14370/1-6-18 έγγραφο της Δ/νσης Τεχν. Υπ. & Περ. γίνεται εισήγηση για 

λήψη απόφασης της Ο.Ε. για εισήγηση προς το Δ.Σ. για επιβολή τελών διέλευσης, τελών 

εγκατάστασης και ευκολίας, τελών χρήσης δικαιωμάτων διέλευσης και παροχή 

εγγυήσεων στην ΟΤΕ ΑΕ σύμφωνα με την 528/075 απόφαση ΕΕΤΤ, για την εκτέλεση 

του έργου «Ανάπτυξη και λειτουργία Δικτύου NGA Vectoring A/K Πύργου, Α/Κ 

Κατακόλου & Α/Κ Επιταλίου (ΤΚ Αλφειούσας) ». 

 

Ειδικότερα: 

====================================================== 

 

Θέμα : Τέλη Διέλευσης και  Τέλη Χρήσης Δικαιωμάτων Διέλευσης και παροχή 

εγγυήσεων στην ΟΤΕ ΑΕ για την εκτέλεση του έργου Ανάπτυξη & Λειτουργία Δικτύου 

NGA Vectoring Α/Κ Πύργου, A/Κ Κατακόλου & Α/Κ  Επιταλίου (ΤΚ Αλφειούσας) . 

 

Σχετ: H αριθμ πρωτ  2631/31-1-2018 αίτηση της ΟΤΕ ΑΕ «Χορήγηση δικαιωμάτων 

Διέλευσης για την εκτέλεση του έργου Ανάπτυξη & Λειτουργία Δικτύου NGA Vectoring Α/Κ 

Πύργου, A/Κ Κατακόλου & Α/Κ  Επιταλίου (ΤΚ Αλφειούσας) 

 

            Σε συνέχεια της ανωτέρω σχετικής σας γνωρίζουμε : 

Για την εκτέλεση του εν θέματι  έργου θα πρέπει να προηγηθούν η καταβολή των 

προβλεπόμενων Τελών Διέλευσης και Χρήσης και η παροχή εγγυήσεων όπως αυτά 

καθορίζονται στην ΚΥΑ  528/075(ΦΕΚ 1375τΒ/10.07.2009) της ΕΕΤΤ αλλά και στον Ν. 

4463/2017. Επίσης λήφθηκαν υπόψη για τον υπολογισμό των τελών τα αποτελέσματα της 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ



3 / 6 

Απογραφής Πληθυσμού Κατοίκων 2011 που αφορούν στον de facto Πληθυσμό της Χώρας 

σύμφωνα με την απόφαση που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 630Β/20-3-2013 φ/ο του οποίου σας 

επισυνάπτεται.  

Οι πάροχοι των δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών είναι υπόχρεοι στην καταβολή 

Τελών Διέλευσης και Τελών χρήσης Δικαιωμάτων Διέλευσης όταν εγκατασταθούν ευκολίες 

επί, υπέρ ή υπό χώρων που ανήκουν στο Δημόσιο σε ΟΤΑ  ή είναι κοινόχρηστοι (άρθρο 2 

Κανονισμού 528/075(ΦΕΚ 1375τΒ/10.07.2009) της ΕΕΤΤ. Δικαιούχοι κατά το νόμο είναι οι 

δημόσιες αρχές που χορηγούν τη Διέλευση  (άρθρο 3 Κανονισμού 528/075(ΦΕΚ 

1375τΒ/10.07.2009) της ΕΕΤΤ. Το ύψος των Τελών Διέλευσης και των Τελών Χρήσης 

Δικαιωμάτων Διέλευσης σύμφωνα με τις παρ 2 του άρθρου 5 & την παρ 3 του άρθρου 6 του 

Κανονισμού 528/075(ΦΕΚ 1375τΒ/10.07.2009) της ΕΕΤΤ είναι μηδενικό (μηδέν (0) ευρώ ) 

όταν η διέλευση εκτελείται σε εκτός σχεδίου περιοχές και σε τοπικές κοινότητες κάτω των 

1000 κατοίκων. 

Οι Διελεύσεις και η τοποθέτηση ευκολιών που πραγματοποιούνται σε περιοχές εντός 

σχεδίου υποχρεούνται στην καταβολή τελών. 

Σύμφωνα με την παρ (θθ) του  άρθρου 4 του Παραρτήματος Χ 2017 «Διαδικασία 

χορήγησης Δικαιωμάτων Διέλευσης» του Ν 4463/2017  ( …….ο Πάροχος υποβάλλει 

Αναλυτικό προϋπολογισμό των τελών …………..τον οποίο θα πρέπει να επαληθεύει η αρμόδια 

υπηρεσία χορήγησης του Δικαιώματος) τον οποίο υπέβαλλε με την αίτηση του.   

 Ακολουθούν αναλυτικοί πίνακες από τους οποίους προκύπτουν: α) το μήκος της 

μικροτάφρου, β) το πλήθος των φρεατίων, και γ) το πλήθος των καμπίνων για τα οποία 

ο πάροχος καταβάλλει τέλη. 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

Α/Α ΟΔΟΣ ΕΚΣΚΑΦΗΣ Μ.Μ. (Μ/Τ) 

1 
Ελ. Στρατιώτου –Δραγατσανίου-Παπαφλέσσα-

Κοκκίνου-Κουντουριώτη 
563 

2 Χρυσανθακοπούλου-Ζαίμη-Ατταλέιας 329 

3 Σακκελαρίου-Γιαννιτσών 163 

4 Ρήγα Φερραίου 28 

5 Ερμού-Κιλκίς 22 

6 Κιλκίς 4 

7 Αλφειούσα 141 

    1.250 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

Α/Α ΟΔΟΣ ΦΡΕΑΤΙΑ 

1 Ελ Στρατιώτου 1 

2 Κοκκίνου 1 

3 Ατταλείας 1 

  ΣΥΝΟΛΟ 3 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ



4 / 6 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΥΠΟΣ 

ΚΑΜΠΙΝΑΣ Κ.Κ. 

ΘΕΣΗ (νεα 

/Υφισταμ.) 

1 ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ Γ3 410 ΝΕΑ 

2 ΑΤΤΑΛΕΙΑΣ Γ3 308 ΝΕΑ 

3 
ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΥ & 

ΧΡΥΣΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
Γ2R 340 Υφιστάμενη 

4 ΖΑΙΜΗ Γ3 407 ΝΕΑ 

5 ΜΥΣΤΡΑ & ΠΑΠΑΦΛΈΣΣΑ Γ2L 406 ΝΕΑ 

6 ΚΟΚΚΙΝΟΥ Γ2R 417 ΝΕΑ 

7 ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ& ΣΑΚΚΕΛΑΡΙΟΥ Γ2R 338 ΝΕΑ 

8 ΡΗΓΑ ΦΕΡΡΑΙΟΥ Γ3 306 Υφιστάμενη 

9 
ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ&ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 
Γ3 415 Υφιστάμενη 

10 ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ&ΝΑΥΣΙΚΑΣ Γ2R 324 Υφιστάμενη 

11 ΕΡΜΟΥ Γ3 212 ΝΕΑ 

12 ΚΙΛΚΙΣ&ΤΥΧΗΣ Γ2L 208 ΝΕΑ 

13 ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ Γ3 107 Υφιστάμενη 

14 ΑΛΦΕΙΟΥΣΑ Γ3 205 Υφιστάμενη 

    ΣΥΝΟΛΟ: 14   

Τα τέλη έχουν ως εξής:  

Τέλος 

Διέλευσης/χλμ 

Τέλη εγκατάστασης 

ευκολίας/ευκολία 

Τέλη Χρήσης Δικαιωμάτων/Έτος 

1,25*406,95€/χλμ 

=508,69€ 

 

Φρεάτια (τεμ):3 

Καμπίνες (τεμ):13 (ΔΚ Πύργου) 

Καμπίνες(τεμ):1 (ΤΚ 

Αλφειούσας) 

17(τεμ)*244,17€/τεμ=4.150,89€ 

Μέσος ΑΠΑΑ Δήμου ανά έτος(€/m2): 

900(€/m2) 

Μοναδ.Ετήσιο τέλος(€/km)=Μέσος 

ΑΠΑΑ Δήμου ανά έτος 

(€/m2)*0,175=900*0,175=157,50(€/km) 

Αρα 1,25*157,50=196,88€ 

Επίσης σας γνωρίζουμε ότι η ΕΕΤΤ με την Απόφαση 528/075(ΦΕΚ 1375τΒ/10.07.2009) 

εξέδωσε τον κανονισμό καθορισμού των Τελών Διέλευσης , των Τελών Χρήσης Δικαιωμάτων 

Διέλευσης για όλη την Ελλάδα καθορίζοντας τιμή τέλους για την διέλευση 406,95€ το 

χιλιόμετρο και τιμή 244,17€ για κάθε ευκολία, ενώ ο Μέσος ΑΠΑΑ Δήμου υπολογίστηκε 

σύμφωνα με τις τιμές ζώνης όπως αυτές δόθηκαν από την ΔΟΥ Πύργου στην ΟΤΕ ΑΕ.  

Στην ΤΚ Κατακόλου κατασκευάζεται μικροτάφρος 1.150 μέτρων και τοποθετείται και μία 

καμπίνα. Η ΟΤΕ ΑΕ δεν οφείλει Τέλος Διέλευσης/χλμ και τέλος εγκατάστασης ευκολίας 

καθώς και ετήσιο τέλος για την ΤΚ Κατακόλου διότι ο πληθυσμός της τοπικής κοινότητας 

σύμφωνα με την τελευταία απογραφή είναι κάτω των 1000 κατοίκων (παρ 2.1 του άρθρο 5 

της Απόφαση της ΕΕΤΤ 528/075(ΦΕΚ 1375τΒ/10.07.2009). 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ



5 / 6 

Το ύψος  της εγγυητικής επιστολής που θα καταβάλλει ο υπόχρεος υπολογίζεται επίσης  

παρακάτω και καθορίζεται στο εδάφιο (αα) της παρ 4ζ του άρθρου 4 του Ν 4463/2017, 

«Εγγυητική Επιστολή καλής εκτέλεσης υπέρ του φορέα το ύψος της οποίας ορίζεται  στο 100% 

του κόστους αποκατάστασης όπως ορίζεται στον αναλυτικό προϋπολογισμό των εργασιών που 

έχει υποβληθεί σύμφωνα με την περ στ της παρ2 του εν λόγω νόμου. Η εγγυητική επιστολή 

πρέπει να ισχύει έως και δώδεκα μήνες το ανώτερο μετά τη λήξη της διάρκειας εκτέλεσης των 

εργασιών. Μετά τη λήξη ισχύος της και εφόσον δεν έχει ανακύψει λόγος για την κατάπτωση 

της, σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ.6 η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στο 

Πάροχο.» 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΉ ΕΠΙΣΤΟΛΉ :10.000,00€ (100% του κόστους αποκατάστασης όπως 

προσδιορίζεται στον προϋπολογισμό αποκατάστασης που έχει υποβληθεί σύμφωνα με την παρ 

4ζ (αα) του Ν 4463/2017). 

Άποψη της υπηρεσίας μας είναι  ότι η οικονομική επιτροπή δεν δύναται να επιβάλει  τέλη 

διαφορετικά από αυτά που ορίζει η εν λόγω απόφαση της ΕΕΤΤ.Παρακαλούμε για τις δικές 

σας ενέργειες για την λήψη σχετικής απόφασης. Την ληφθείσα απόφαση να μας αποστείλετε 

προκειμένου να εισηγηθούμε περαιτέρω στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

Κοιν:-Δ/νση ΤΥ&ΠΕ                                                Η Αναπλ/τρια Δ/ντρια 

 

       ………………………. 

 
====================================================== 

 

 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 περ. ζ.  του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010:   

«Η οικονομική επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονομικής λειτουργίας του 

δήμου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: [..........] εισηγείται προς το δημοτικό συμβούλιο 

την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών [……] » 

 Επίσης, τα τέλη διέλευσης και τέλη χρήσης δικαιωμάτων διέλευσης είναι 

συγκεκριμένα, και καθορίζονται από τα άρθρα 5 και 6 της 528/075 απόφασης ΕΕΤΤ 

(ΦΕΚ Β’ 1375/10-7-2009), ως εκ τούτου δεν μπορούμε να προτείνουμε διαφορετικά 

τέλη από αυτά που ορίζονται στην εν λόγω απόφαση ΕΕΤΤ. 

  Κατόπιν όλων των ανωτέρω θα πρέπει να λάβουμε απόφαση- εισήγηση προς το 

Δημοτικό Συμβούλιο για τον καθορισμό των τελών αυτών. 

Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη 

απόφασης επί του θέματος.» 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 §  1ζ  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ και ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Την 528/075 απόφασης ΕΕΤΤ (ΦΕΚ Β’ 1375/10-7-2009) 
3. Το 14370/1-6-18 έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ.&Π. 
4. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση. 

 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ



6 / 6 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την επιβολή τελών διέλευσης, τελών 

εγκατάστασης και ευκολίας, τελών χρήσης δικαιωμάτων διέλευσης και παροχής 

εγγυήσεων στην ΟΤΕ ΑΕ,  σύμφωνα με την 528/075 απόφαση ΕΕΤΤ και την 14370/1-

6-18 εισήγηση της Δ/νσης Τεχν. Υπ. & Περ., για την εκτέλεση του έργου «Ανάπτυξη και 

λειτουργία Δικτύου NGA Vectoring A/K Πύργου, Α/Κ Κατακόλου & Α/Κ Επιταλίου (ΤΚ 

Αλφειούσας) », ως εξής: 

 

Τέλος 

Διέλευσης/χλμ 

Τέλη εγκατάστασης 

ευκολίας/ευκολία 

Τέλη Χρήσης Δικαιωμάτων/Έτος 

1,25*406,95€/χλμ 

=508,69€ 

 

Φρεάτια (τεμ):3 

Καμπίνες (τεμ):13 (ΔΚ 

Πύργου) 

Καμπίνες(τεμ):1 (ΤΚ 

Αλφειούσας) 

17(τεμ)*244,17€/τεμ=4.150,89€ 

Μέσος ΑΠΑΑ Δήμου ανά έτος(€/m2): 

900(€/m2) 

Μοναδ.Ετήσιο τέλος(€/km)=Μέσος 

ΑΠΑΑ Δήμου ανά έτος 

(€/m2)*0,175=900*0,175=157,50(€/km) 

Αρα 1,25*157,50=196,88€ 

 

Εγγυητική Επιστολή: 10.000,00€ (100% του κόστους αποκατάστασης όπως 

προσδιορίζεται στον προϋπολογισμό αποκατάστασης που έχει υποβληθεί σύμφωνα με την 

παρ 4ζ (αα) του Ν 4463/2017). 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   214 / 2018 

 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: 68ΗΖΩ17-8ΚΩ


		2018-06-06T13:14:45+0300
	Athens




